ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV LETADLOVÉ TECHNIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

POZEMNÍ FREKVENČNÍ ZKOUŠKA LETOUNU

GROUND VIBRATION TEST OF AN AIRPLANE

2022

Autor: Jan Tetour

Vedoucí práce: Ing. Aleš Kratochvíl, Ph.D.

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem

pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne …………....................... Podpis.......................................................

Jan Tetour

Poděkování

Rád bych věnoval poděkování všem, kteří mi pomohli k vypracování této práce

a přispěli svými zkušenostmi a radami. Především bych rád poděkoval svému

vedoucímu panu Ing. Alešovi Kratochvílovi, Ph.D. za čas a znalosti, které mi pomohly

k hlubšímu proniknutí do problematiky. Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Jakubovi

Valentovi za technickou podporu a cenné rady.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá provedením pozemní frekvenční zkoušky letounu

ALTO 912 TG. V první části práce je podrobněji popsána příprava, způsob provedení,

vyhodnocení zkoušky a nalezení modálních parametrů konstrukčních celků letounu.

V druhé části je pak rozebrána problematika experimentálního vyhodnocení

hmotových charakteristik a praktického provedení experimentu.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the ground frequency test of the ALTO 912 TG

aircraft. The first part of the thesis describes in more detail the preparation, the method

of execution, the evaluation of the test and the finding of the modal parameters of the

structural units of the aircraft. The second part describes experimental evaluation of

material characteristics and practical implementation of the experiment.
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1. Úvod

Zkoušení leteckých konstrukcí a jako jedna z vybraných i pozemní frekvenční

zkouška letounu tvořící jádro této práce, se vyvinula jako součást jedné z možných

cest, jak lze predikovat aeroelastické jevy vyskytující se na leteckých konstrukcích již

od samého počátku letectví.

Aeroelasticita jako vědní obor se zabývá vzájemnou interakcí tekuté a pevné fáze

hmoty. V zaměření na letecké konstrukce jde specificky především o reakci mezi

aerodynamickými, setrvačnými a elastickými silami na konstrukční celky letounu. [4]

Již při prvních pokusech o sestrojení letuschopného prostředku se tehdejší

konstruktéři potýkali s projevy aeroelasticity a jejích důsledků v podobě selhání

konstrukce a následných nehod vznikl požadavek na řešení těchto problémů a jejich

popisu. [4]

Mezi první přístupy k řešení této problematiky patřil inženýrský přístup založený na

experimentu s následnou optimalizací konstrukce. Z principu je to sice možný, nikoli

však příliš efektivní způsob. [4]

S postupným vývojem pokročilejších leteckých konstrukcí, spolu s požadavky na

vyšší rychlosti a zatížení, bylo popsáno i více těchto jevů, a tedy bylo třeba nalézt

i nové způsoby řešení. [4]

V návaznosti na poznatky z oblasti mechaniky tekutin, jejího teoretického popisu

a také později s příchodem výpočetních technologií, byly získány nástroje pro vývoj

a uvedení do praxe provádění zkoušek, jak je známe dnes. [4]
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2. Pozemní frekvenční zkouška letounu

Podstatou je zjištění modálních parametrů konstrukce pomocí experimentu.

V anglické literatuře zvaná ground vibration test (GVT), dále uváděno dle českého

jazyka pozemní frekvenční zkouška (PFZ). Zkouška je prováděna na zemi na reálném

prototypu letounu vybuzením kmitů pomocí vnějšího zdroje (elektromagnetické

jednotky buzení) a záznamu odezvy konstrukce pomocí snímačů.

Jako výstup zkoušky po přenesení do počítače je získána přenosová funkce, která

vyjadřuje zaznamenaná data chování konstrukce. Ze získané přenosové funkce je

možné po vyhodnocení odečíst hledané parametry chování konstrukce, tedy hodnoty

vlastních frekvencí, tvarů kmitů a hodnot útlumu. [5]

Získané parametry slouží jako podklad pro optimalizaci výpočtového modelu

metodou konečných prvků (MKP) a následného výpočtu aeroelastických jevů.

Ze zkoumaných jevů jde především o jev nazývaný Flutter neboli samobuzené kmitání

konstrukce vyskytující se především na nosných plochách křídel a pohyblivých řídících

plochách. [5]

Tento jev je zvláště nebezpečný z důvodu možnosti jeho náhlého výskytu bez

zjevné příčiny za vzájemného působení aerodynamických, elastických, setrvačných sil

v určité rychlosti letu. Důsledek v podobě rozkmitání konstrukce bez dalšího

přídavného zatížení vede až k její destrukci nebo ztrátě kontroly nad řízením letounu.

[4]

Účelem výše popsané zkoušky je tedy stanovení parametrů sloužících jako vstupní

data pro vyhodnocení, zda daná konstrukce letounu v rozsahu požadované letové

obálky není náchylná na výskyt některého z nebezpečných projevů aeroelasticity. [5]

Z legislativního pohledu věci tato zkouška slouží jako část certifikačního postupu

pro uvolnění nového prototypu letounu do provozu dle platných předpisů pro danou

kategorii letounu a zemi kde je letoun certifikován. V Evropě tyto předpisy spravuje

Europen Union Aviation Safety Agency (EASA). [1]
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3. Typ letounu

Testovaným letounem je ultralehký celokovový dolnoplošník ALTO 912 TG

vyráběný firmou © Direct fly s.r.o dle předpisu Letecké amatérské asociace ČR. [3]

Letoun je určen pro dvě osoby, s rozpětím křídel 8,2 m, hmotností prázdného

letounu 288 kg a cestovní rychlostí 180 km/h. Pohonnou jednotkou je zde

Rotax 912 ULS. [3]

Obr. 1 Nákres ALTO 912 TG [3]
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4. Příprava pozemní frekvenční zkoušky

Před provedením vlastní zkoušky je nutné ve fázi přípravy provést seznámení

s daným typem letounu, konstrukčním řešením a z toho vyplívajícími požadavky na

potřebné vybavení (např. systém ustavení letounu, typ a počty snímačů). Důležité je

taktéž získání technické dokumentace k letounu.

4.1. Výkresová dokumentace, rozmístění snímačů, buzení

Před vlastním měřením PFZ je nutné dle dodané dokumentace letounu výrobcem

vypracovat výkres rozmístění snímačů zrychlení a bodů pro umístnění jednotek

buzení. Dále pak stanovit globální kartézský souřadný systém, ke kterému bude

vztaženo rozmístění snímačů, osy měření zrychlení a další parametry. Kompletní

výkresová dokumentace rozmístění je uvedena v příloze č.1.

Pro rozmístění snímačů je třeba zohlednit konstrukci daného letounu a vybrat místa

s dostatečnou tuhostí pro eliminaci lokálního pružení potahu pod snímačem, které by

mohlo zapříčinit znehodnocení kvality získaných dat.

Vhodná místa jsou nad výztuhami, žebry, nosníky, popř. tuhými lemy konstrukce.

Počet konkrétních bodů vychází z konstrukčního uspořádání letounu a z okolností tak,

aby bylo v dostatečné míře popsáno chování jednotlivých konstrukčních celků.

Obr. 2 Souřadný systém
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Příklad rozmístění snímačů pro křídlo znázorňuje obr. 3.

Obr. 3 Rozmístění snímačů křídlo

Rozmístění elektromagnetických budičů vibrací závisí na typu měřené úlohy

(tab. 1) a dále také respektuje stejné podmínky tuhosti podkladu platné pro snímače.

Pro volbu místa buzení je třeba také uvažovat předpokládané místo vzniku

uzlového bodu vlastního tvaru kmitání (VTK). Pokud by byla jednotka umístěna

do uzlového bodu VTK nebo jeho blízkosti, nedošlo by tak k dostatečnému vybuzení

konstrukce. [5]

Tabulka 1 Rozmístění budičů

Místo umístění budiče - označeno modře:

Měřená

úloha
Nákres

Měřená

úloha
Nákres

Ohyb

křídlo

Křidélka

Torze

křídlo

Klapky
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4.2. Prostředí zkoušky


[…]

PRAVÝ

Ti [s] POČET
KMITŮ n[-] T1 T2 T3 T4 T5

klapka L 8,650 8,620 8,560 8,650 x 10,000

křidélko L 4,280 4,250 4,240 4,470 4,280 5,000

pev. plocha
křídla

L 8,950 8,800 9,210 9,020 9,340 5,000
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Ozn. dílu
LEVÝ

/PRAVÝ T [s] f [Hz] rs [m]
S

[kg.m]
Jo

[kg.m2]
ΔJ

[kg.m2]
Snh

[kg.m]
Jnh

[kg.m2]

klapka L 8,620 1,160 0,091 0,224 0,042 x 2,881 3,411

křidélko (kd) L 4,304 1,162 0,060 0,071 0,014 1,009 1,370 2,587

pev. plocha
křídla (kp)

L 9,064 0,552 0,606 18,775 15,439 x 14,860 11,192

Tabulka 14 Hmotové charakteristiky sestavy

Ozn.
dílu

LEVÝ/PRAVÝ
Snh

[kg.m]
Jnh

[kg.m2]
m [kg]

m/L
[kg/m]

Snh/L
[kg.m/m]

Jnh/L
[kg.m2/m]

křídlo
(k)

L 19,111 17,190 34,646 0,0101 0,0056 0,0050
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce je provedení pozemní frekvenční zkoušky letounu,

vyhodnocení modálních parametrů a stanovení hmotových charakteristik

experimentální metodou. Po prvotním uvedení do problematiky byla v první části

popsána příprava, podmínky a potřebné vybavení pro provedení pozemní frekvenční

zkoušky. Bylo navrženo rozmístění snímačů a budičů vibrací včetně ověření podmínek

maximální vlastní frekvence ustavení letounu, včetně vlastní frekvence budiče.

V části zabývající se vlastním měřením byl popsán způsob provedení zkoušky

a změřeno křídlo, klapky, křidélka a vodorovná ocasní plocha s výškovým kormidlem.

Křídlo a vodorovná ocasní plocha byla změřena v konfiguraci lehká a těžká a řídící

plochy v konfiguraci volné a blokováno. Klapky byly měřeny v zasunuté poloze.

K vyhodnocení modálních parametrů, tedy nalezení vlastních frekvencí, tvarů

a konstrukčního tlumení z naměřených dat, byl použit software So analyzer.

Vyhodnocené modální parametry byly zaznamenány do výsledkové tabulky v kapitole

5.2.4. K této tabulce je také připojeno grafické znázornění vlastních tvarů kmitání pro

jednotlivé frekvence.

V části práce zaměřené na experimentální stanovení hmotových charakteristik byly

popsány možné způsoby vyhodnocení, zdokumentován vlastní průběh experimentu

a zaznamenány výsledné hodnoty hmotností, statických momentů a momentů

setrvačnosti. Momenty setrvačnosti řídících ploch byly doplněny o přídavné momenty,

které vznikají vlivem hmot dílů trasy řízení. Výše popsané modální parametry získané

ze zkoušky a hmotové charakteristiky stanovené experimentem v této práci poté slouží

jako podklad pro „naladění“ výpočtového modelu, vyhodnocení aeroelastických jevů,

a analýzy flutteru. Nicméně tato témata jsou již nad rámec cílů vytyčených pro tuto

bakalářskou práci.
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8. Přílohy

8.1. Příloha č.1

Rozmístění snímačů:
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8.2. Příloha č.2

Č. VTK 1
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Č. VTK 2
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Č. VTK 3
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Č. VTK 4
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Č. VTK 5
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Č. VTK 6
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Č. VTK 7
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Č. VTK 8
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Č. VTK 9
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Č. VTK 10
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Č. VTK 11
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Č. VTK 12
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Č. VTK 13
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Č. VTK 14
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Č. VTK 15
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Č. VTK 16
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Č. VTK 17
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Č. VTK 18
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Č. VTK 19
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Č. VTK 20
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Č. VTK 21
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Č. VTK 22
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Č. VTK 23

58

Č. VTK 24
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Č. VTK 25
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Č. VTK 26
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Č. VTK 27
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Č. VTK 28
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Č. VTK 29
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Č. VTK 30
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Č. VTK 31
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Č. VTK 32
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8.3. Příloha č.3

Č. zařízení Název Výrobce Model/typ

1 Stopky
Conrad
electronic SE

C5085

2 Svinovací metr ECO Komelon 5M

3 Váha závěsná 5 kg Kern HBB 5k5N

4 Váha závěsná 50 kg Kern HCB 50k20

5 Váha stolní 6kg Kern PCB 6000

6 Váha 4x700 kg
Intercomp
Professional

SW777 Scale System

7 Laserový měřič Bosh GLM 80 Profesional

8 Laserová vodováha Bosh
GLL 3-80 P & BS 150
Profesional

9 Vysoušeč vlasů Remington D5010

10 Nafukovací vaky Savatech MA 1,0 bar

11 Řídící ventily Savatech N/A

12 Kompresor Orlik ORFI 240/24

13 Vývěva Lauat VRO 04-21

14 PC Intel Pentium 3,7GHz/32GB RAM

15 UPS
MGE UPS
Systém

Evolution 650

16 Zesilovač Labworks inc. PA-141

17 Budič Labworks inc. ET-126

18 Snímač síly Brüel & Kjær 8230-001

19 Snímač zrychlení 14g Brüel & Kjær 4507 B 006

20 Snímač zrychlení 71g Brüel & Kjær 4507 B 004

21 Kalibrační zařízení Brüel & Kjær 4294

22 Montážní klip Brüel & Kjær UA 1407

23 DAQ sběrnice
National
Instrument

cDAQ-9188

24 Generátor signálu
National
Instrument

NI9263

25 Měřící karta
National
Instrument

NI9234

26 Fotoaparát Nikon D3100

27 Závaží Kern 2g/5g/10g/20g/50g/100g/200g