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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pozemní frekvenční zkouška letounu
Jméno autora: Jan Tetour
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Kratochvíl , Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav Letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bez komentáře.

Splnění zadání splněno

Práce splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl během řešení práce samostatný a aktivní. Dílčí úkoly odevzdával v termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Student správně aplikoval znalosti získané při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je po formální stránce v pořádku. Občas jsou v práci použity nevhodné formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení

Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Při celkovém hodnocení mě nejvíce ovlivnily následující body:
- Rychlé osvojení dané problematiky
- Aktivní zapojení během experimentu
- Ne příliš vhodně volený technický popis v textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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